
SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Anas Spa - Anas
Spa - Direzione Appalti e Acquisti

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

6,179,156,182.89 9,273,879,901.78 11,034,635,355.88 26,487,671,440.55

0.00 0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

0.000.000.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

9,273,879,901.786,179,156,182.89 11,034,635,355.88 26,487,671,440.55

Il referente del programma

Lucarelli Alessia Lucarelli

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Anas Spa - Anas
Spa - Direzione Appalti e Acquisti

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

Lucarelli Alessia Lucarelli(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Anas Spa - Anas
Spa - Direzione Appalti e Acquisti

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di

Note:

Il referente del programma

Lucarelli Alessia Lucarelli

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Anas Spa - Anas
Spa - Direzione Appalti e Acquisti

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80208450587202200011 012 002
07 - Manutenzione

straordinaria

S.S. 260 “Picente” (dorsale
Amatrice-Montereale-

L'Aquila) - Lotto V - dallo
svincolo di Cavallari al

confine regionale – 1° Stralcio
(PNRR)

1NoAQ376 ITI42 01.01 - Stradali0572023 MARASCO ANTONIO No 0.0089,914,392.22 0.000.00 0.0089,914,392.22 0.00

L80208450587201900108 F94E15001170001 008 006
01 - Nuova

realizzazione

Lavori di ammodernamento
nel tratto compreso tra

l'innesto con la SS 495 e
Ponte Bastia, dal km

101+330 al km 120+238 -1°
Stralcio: dallo svincolo di
Argenta al km 120+238

3SiBO185 ITH56 01.01 - Stradali0372023 NOSARI ANNA MARIA Si 0.00172,656,000.00 0.000.00 0.00172,656,000.00 0.00

L80208450587201900033 F51B16000600001 018 023
01 - Nuova

realizzazione

Tronco 2°: Lavori di
costruzione della variante alla

SS 182 - Lotto unico da
Vazzano a Vallelonga

2SiCZ27 ITF64 01.01 - Stradali0792023 Muscatello Carlo Si 0.00262,722,331.80 0.000.00 0.00262,722,331.80 0.00

L80208450587201900038 F11B05000490001 020 009
01 - Nuova

realizzazione

Lavori di costruzione del 1°
lotto da Alghero ad Olmedo,
in localita bivio cantoniera di

Rudas (completamento
collegamento Alghero-

Sassari) e del Lotto 4 tra
Bivio Olmedo e aeroporto di
Alghero-Fertilia (bretella per

l'aeroporto)

2SiCA29 ITG2 01.01 - Stradali0922023 campione salvatore Si 0.00232,358,646.08 0.000.00 0.00232,358,646.08 0.00

L80208450587202300008 F21B16000430001 006 006
01 - Nuova

realizzazione

S.S. 52 Lavori di costruzione
della Variante tra i Km.

41+600 e 44+400 in Località
Passo della Morte – “Galleria

San Lorenzo

2SiTS194 ITH44 01.01 - Stradali0322023 MARSELLA ANTONIO No 0.0024,336,888.89 0.000.00 0.0024,336,888.89 0.00

L80208450587202300010 F71B20000650001 018 023
01 - Nuova

realizzazione

S.S. n. 106 “Jonica” Itinerario
in variante su nuova sede

Catanzaro – Crotone - dallo
svincolo di Simeri Crichi (CZ)

al km 17+020 della SS106
VAR/A allo svincolo di

Passovecchio (KR) al km
250+800 della SS106

Stralcio_1 Lotto_2: dallo Sv.
Papanice (incluso) a Crotone

(Sv. Passovecchio)

2SiCZ395 ITF63 01.01 - Stradali0792023
Canalella Silvio Giosuele

Si 0.00346,457,336.79 0.000.00 0.00346,457,336.79 0.00

L80208450587202300011 F94E21004690001 016 024
01 - Nuova

realizzazione

S.S. 89 "Garganica" - Lavori
di razionalizzazione della
viabilità di San Giovanni
Rotondo e realizzazione

dell'asta di collegamento da
San Giovanni Rotondo al

Capoluogo Dauno - 4°
Stralcio - "S.S. 693 SVV del

"Gargano" - S.S. 89
"Garganica" - Collegamento
Vico del Gargano - Mattinata

- 1° Lotto

2NoBA326 ITF46 01.01 - Stradali0712023 ANAS SpA No 0.00395,000,000.00 0.000.00 0.00395,000,000.00 0.00

L80208450587202300014 F61B14000220001 018 023
01 - Nuova

realizzazione

Trasversale delle Serre _
Tronco 5° - Lotto 3°bis -

Bretella per Petrizzi -
Riappalto a seguito

rescissione contrattuale

3SiCZ287 ITF63 01.01 - Stradali0792023 ANAS SpA Si 0.0029,768,772.00 0.000.00 0.0029,768,772.00 0.00

L80208450587202300020 F31B20000770001 017 063
01 - Nuova

realizzazione

Interventi di stabilizzazione e
drenaggio dell'area in frana in
prossimità del Km 126+000,
località Noce di Lagonegro

(PZ)

2NoUC168 ITF51 01.01 - Stradali0762023
Ing. Antonio CITARELLA

Si 0.0031,735,978.53 0.000.00 0.0031,735,978.53 0.00

L80208450587202300025 F31B19000340001 009 032
01 - Nuova

realizzazione

S.G.C. E/78 - Sovrappasso
ferroviario in località Pian

delle Cortine e nuova uscita
dalla strada a quattro corsie
alla progressiva km 10+430

lato Bettolle.
COMPLETAMENTO

2NoFI525 ITI19 01.01 - Stradali0522023 PISANI FRANCESCO No 0.008,801,052.06 0.000.00 0.008,801,052.06 0.00

L80208450587202300026 F51B16000610001 009 003
01 - Nuova

realizzazione

Variante in comune di Massa
1° lotto (Canalmagro -

Stazione)
3SiFI397 ITI11 01.01 - Stradali0452023 PISANI FRANCESCO Si 0.0043,164,000.00 0.000.00 0.0043,164,000.00 0.00

L80208450587202300027 F87H19001300001 017 063
01 - Nuova

realizzazione

Intervento sul 6° Lotto del
R.A. 05 relativo al

miglioramento delle
condizioni di transitabilità e
riparazioni locali delle opere
dal km 23+038 al km 23+988

dir. SA - Viadotto
PIETRASTRETTA dir. SA -

km 23+038 (Corridoio
stradale Salerno-Potenza-

Bari con estensione direttrice
Basentana: R.A. 05 e SS 407

Lavori di riqualificazione
dell'itinerario - 1° stralcio).

1NoPZ9268 ITF51 01.01 - Stradali0762023 Lippolis Antonio No 0.0024,349,829.35 0.000.00 0.0024,349,829.35 0.00

L80208450587202300028 012 091
01 - Nuova

realizzazione

Giubileo 2025- Roma
Capitale. Sottovia Piazza Pia

- Riqualificazione e
valorizzazione -

Riqualificazione dello spazio
pubblico

1No ITI43 01.01 - Stradali0582023 ANAS SpA No 0.0070,000,000.00 0.000.00 0.0070,000,000.00 0.00

L80208450587202300029 012 091
01 - Nuova

realizzazione

Giubileo 2025 - Roma
Capitale. Piazza dei

Cinquecento -
Riqualificazione e
valorizzazione -

Riqualificazione dello

1No ITI43 01.01 - Stradali0582023 ANAS SpA No 0.0030,000,000.00 0.000.00 0.0030,000,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

spazio pubblico

L80208450587202300030 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Giubileo 2025 - Roma
Capitale. Accordo Quadro
Impianti - Riqualificazione

illuminazione svincoli GRA -
Riqualificazione e
valorizzazione -

Riqualificazione delle periferie

1No ITI43 01.01 - Stradali0582023 ANAS SpA No 0.006,000,000.00 0.000.00 0.006,000,000.00 0.00

L80208450587202300031 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Giubileo 2025 - Roma
Capitale. Accordo Quadro

Opere d'Arte Ponte
dell'Industria -

Riqualificazione e
valorizzazione -

Riqualificazione delle periferie

1No ITI43 01.01 - Stradali0582023 ANAS SpA No 0.007,000,000.00 0.000.00 0.007,000,000.00 0.00

L80208450587202300032 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Giubileo 2025 - Roma
Capitale. Accordo Quadro
Opere d'Arte Viabilità di

collegamento autostrada A1
compendio Tor Vergata -

Riqualificazione e
valorizzazione -

Riqualificazione dello spazio
pubblico

1No ITI43 01.01 - Stradali0582023 ANAS SpA No 0.0024,000,000.00 0.000.00 0.0024,000,000.00 0.00

L80208450587202300033 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Giubileo 2025 - Roma
Capitale. Accordo Quadro
Impianti - Manutenzione

straordinaria della viabilità
principale di penetrazione -

Riqualificazione e
valorizzazione -

Riqualificazione delle periferie

1No ITI43 01.01 - Stradali0582023 ANAS SpA No 0.0026,800,000.00 0.000.00 0.0026,800,000.00 0.00

L80208450587202300034
07 - Manutenzione

straordinaria

Accordo Quadro Diffuso -
Lavori di manutenzione

straordinaria relativi
all'innalzamento degli

standard di sicurezza della
S.S. 16 "Adriatica"

Tangenziale di Ravenna,
della S.S. 67 "Tosco

Romagnola", della S.S.
309dir e della S.S. 309

"Romea’’ nel territorio della
Struttura Territoriale Emilia-

Romagna

1No ITH5 01.01 - Stradali2023 ANAS SpA Si 0.0070,000,000.00 0.000.00 0.0070,000,000.00 0.00

L80208450587202300035 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Accordo Quadro Opere
Complementari - Esecuzione

di lavori di sistemazione di
versanti rocciosi e protezione

del corpo stradale

1No IT 01.01 - Stradali0582023 ANAS SpA Si 0.00160,000,000.00 0.000.00 0.00160,000,000.00 0.00

L80208450587202300036 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Accordo Quadro biennale per
la produzione, fornitura e

posa in opera delle barriere
Anas S.p.A. in acciaio per le

configurazioni di spartitraffico,
bordo laterale e bordo ponte.

1No IT 01.01 - Stradali0582023 ANAS SpA Si 0.00200,000,000.00 0.000.00 0.00200,000,000.00 0.00

L80208450587202200060 F71B16000530001 016 024
01 - Nuova

realizzazione

Interventi ricorrenti di
manutenzione ai fini del

recupero funzionale della
Tangenziale Ovest di Foggia
- S.S. n. 673 (ex S.S. n. 16) -
Lotto 3 - S.S. n. 16 innesto

primo lotto Foggia Cerignola
al km 16+540 della S.S. n.

673

2NoBA10 ITF46 01.01 - Stradali0712023 Ing. Rocco LAPENTA Si 0.0048,204,569.81 0.000.00 0.0048,204,569.81 0.00

L80208450587202200061 F51B16000590001 016 024
01 - Nuova

realizzazione

S.S. 89 - Lavori di
realizzazione della viabilità da
Manfredonia (km 172+000) –

Aeroporto militare di
Amendola (km 186+000) ; I°

Stralcio - Manfredonia –
Aeroporto militare di

Amendola

3SiBA28 ITF46 01.01 - Stradali0712023 Ing. Rocco LAPENTA Si 0.00177,925,182.57 0.000.00 0.00177,925,182.57 0.00

L80208450587201900044 F21B16000520001 003 146
01 - Nuova

realizzazione

S.S.42 “del Tonale e della
Mendola”. Variante Est di

Edolo. Lotto II
3SiMI530 ITC47 01.01 - Stradali0152023 LUONGO GIANCARLO Si 0.00141,945,994.07 0.000.00 0.00141,945,994.07 0.00

L80208450587201900031 F51B16000540001 016 006
58 - Ampliamento o

potenziamento

S.S. 16 "Adriatica" lavori di
adeguamento nel tratto

compreso tra S.Severo e
Foggia

3SiBA136 ITF46 01.01 - Stradali0722023 MARRO Carmine Si 0.00181,549,990.32 0.000.00 0.00181,549,990.32 0.00

L80208450587202300041 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Accordo Quadro Opere d'Arte
- Esecuzione dei lavori di

risanamento strutturale delle
gallerie del Centro-Sud

1No ITI 01.01 - Stradali0582023 ANAS SpA Si 0.00150,000,000.00 0.000.00 0.00150,000,000.00 0.00

L80208450587202300042 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Accordi Quadro di
Pavimentazione sotto soglia -

Esecuzione dei lavori di
manutenzione straordinaria

della pavimentazione

1No 01.01 - Stradali0582023 ANAS SpA Si 0.0095,000,000.00 0.000.00 0.0095,000,000.00 0.00

L80208450587202300043 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Accordo Quadro Impianti -
Esecuzione di lavori di

manutenzione straordinaria
per l'efficientamento

energetico degli impianti

1No IT 01.01 - Stradali0582023 ANAS SpA Si 0.0080,000,000.00 0.000.00 0.0080,000,000.00 0.00

L80208450587202300044 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Accordo Quadro di
Segnaletica - Esecuzione dei

lavori di manutenzione
straordinaria della segnaletica

orizzontale e verticale
1No IT 01.01 - Stradali0582023 ANAS SpA Si 0.0080,000,000.00 0.000.00 0.0080,000,000.00 0.00

L80208450587202300045 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Accordo Quadro Opere d'Arte
- Esecuzione di lavori di

manutenzione straordinaria
per il risanamento strutturale

di opere d'arte

1No IT 01.01 - Stradali0582023 ANAS SpA Si 0.00600,000,000.00 0.000.00 0.00600,000,000.00 0.00

L80208450587202300046 010 039
07 - Manutenzione

straordinaria

Accordo Quadro Sisma -
Adeguamento e/o

miglioramento tecnico
funzionale della sezione

stradale sulla S.S. 685 – S.
Anatolia di Narco-Norcia

ricompresi nel Programma
degli interventi di ripristino e

messa in sicurezza della
viabilità ex art. 4 OCDPC

408/2016

1No ITI2 01.01 - Stradali0542023 ANAS SpA No 0.0048,743,750.00 0.000.00 0.0048,743,750.00 0.00
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L80208450587202300047 011 007
07 - Manutenzione

straordinaria

Accordo Quadro SISMA per
la realizzazione di interventi
di adeguamento della sede

stradale nella Regione
Marche ricompresi nel PNC -
PNRR come 8° stralcio del

Programma degli interventi di
ripristino e messa in

sicurezza della viabilità ex art.
4 OCDPC 408/2016

lotto 1: S.S. 78 - Sarnano –
Amandola

lotto 2: S.S. 78 Amandola -
Mozzano

1No ITI3 01.01 - Stradali0442023 ANAS SpA Si 0.00232,073,835.01 0.000.00 0.00232,073,835.01 0.00

L80208450587202300048 012 059
07 - Manutenzione

straordinaria

Accordo Quadro di lavori per
la realizzazione di interventi
di adeguamento della sede

stradale a 4 corsie
ricompresi, fra Roma e Rieti,
nel Piano Commissariale ex
art. 4 D.L. 32/2019 per gli

interventi infrastrutturali della
S.S.4.

AQ SS4 Salaria in N.2 lotti:
lotto 1: S.S. 4 Salaria dal km

56+000 al km 64+000
lotto 2: S.S. 4 Salaria dal km

64+000 al km 70+800

1No ITI42 01.01 - Stradali0572023 ANAS SpA Si 0.00408,573,169.11 0.000.00 0.00408,573,169.11 0.00

L80208450587202300049 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria

Aggregazione interventi di
MO - Gestione ordinaria

Impianti Tecnologici
2No IT 01.01 - Stradali0582023 ANAS SpA Si 0.0023,000,000.00 0.000.00 0.0023,000,000.00 0.00

L80208450587202300050 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria
Aggregazione interventi di
MO - Opere di Sicurezza

2No IT 01.01 - Stradali0582023 ANAS SpA Si 0.0010,000,000.00 0.000.00 0.0010,000,000.00 0.00

L80208450587202200068 F11B16000560001 019 004
01 - Nuova

realizzazione

S.S. n. 626 – S.S. n. 115   -
Lotti 7 e 8 e Completamento

della Tangenziale di Gela
3SiPA83 ITG15 01.01 - Stradali0852023 Coppola Maria Si 0.00395,000,000.00 0.000.00 0.00395,000,000.00 0.00

L80208450587202300051 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria
Aggregazione interventi di

MO - Pronto Intervento
2No IT 01.01 - Stradali0582023 ANAS SpA Si 0.0075,000,000.00 0.000.00 0.0075,000,000.00 0.00

L80208450587202200069 F47H22001170001 012 037
01 - Nuova

realizzazione

Sistema infrastrutturale del
collegamento del porto di
Civitavecchia con il nodo

intermodale di Orte - Tratta
Monte Romano est –

Civitavecchia – 1° stralcio
Monte Romano est - Monte

Romano ovest

3SiRM366 ITI41 01.01 - Stradali0562023
Devitofranceschi Achille

Si 0.00355,172,789.27 0.000.00 0.00355,172,789.27 0.00

L80208450587202300052 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria
Aggregazione interventi di
MO - Pulizia Piano viabile

2No IT 01.01 - Stradali0582023 ANAS SpA Si 0.0017,500,000.00 0.000.00 0.0017,500,000.00 0.00

L80208450587202300053 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria

Aggregazione interventi di
MO - Ripristino

Pavimentazione stradale
2No IT 01.01 - Stradali0582023 ANAS SpA Si 0.004,000,000.00 0.000.00 0.004,000,000.00 0.00

L80208450587202200070 001 158
01 - Nuova

realizzazione

Collegamento tra l' A4 (Torino
- Milano) in località Santhià,

Biella, Gattinara e l' A26
(Genova Voltri - Gravellona)
in località Ghemme. Lotto 1 -

Stralcio 1° e Stralcio 2°

2SiTO235 ITC15 01.01 - Stradali0022023 ARCOLEO FABIO Si 0.00384,452,760.96 0.000.00 0.00384,452,760.96 0.00

L80208450587202300054 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria

Aggregazione interventi di
MO - Segnaletica verticale e

orizzontale
2No IT 01.01 - Stradali0582023 ANAS SpA Si 0.0036,500,000.00 0.000.00 0.0036,500,000.00 0.00

L80208450587202200082 F71B16000460001 011 044
01 - Nuova

realizzazione

Tratto Selci Lama (E45) - S.
Stefano di Gaifa

Adeguamento a 2 corsie:
della Galleria della Guinza

(Lotto 2°) e del Tratto Guinza
- Mercatello Ovest (Lotto 3°)

3SiAN58 ITI31 01.01 - Stradali0412023 Catone Vincenzo Si 0.00150,000,000.00 0.000.00 0.00150,000,000.00 0.00

L80208450587202200086 F81B16000850001 008 011
01 - Nuova

realizzazione

S.S. 64 "Porrettana" - Nodo
ferrostradale di Casalecchio

di Reno Stralcio Sud
3SiBO246 ITH5 01.01 - Stradali0372023 Carbone Angela Maria Si 0.0076,300,000.00 0.000.00 0.0076,300,000.00 0.00

L80208450587202200134 F61B16000570001 010 051
01 - Nuova

realizzazione

Spoleto - Acquasparta: 1°
Stralcio Madonna di Baiano -

Fiorenzuola
3SiPG143 ITI2 01.01 - Stradali0542023 Micheli Alessandro Si 0.00109,670,000.00 0.000.00 0.00109,670,000.00 0.00

L80208450587202200151 F94E14001510001 018 069
01 - Nuova

realizzazione

A2 - Lavori di
ammodernamento ed

adeguamento dell’autostrada
SA-RC al tipo 1/A norme

CNR/80 – Tronco 3° tratto 2°
lotto 3° stralcio C - dal km
382+475 al km 383+000

(svincolo Rosarno).
Innalzamento livello di

servizio

3SiUC166 ITF6 01.01 - Stradali0802023
Malgeri Giuseppe Danilo

Si 0.0025,708,375.74 0.000.00 0.0025,708,375.74 0.00

L80208450587202200152 F12C01000000001 018 102
58 - Ampliamento o

potenziamento

'Lavori di costruzione del
nuovo svincolo di Cosenza

Nord al km 250+000 in
località Settimo Rende

3SiUC85 ITF6 01.01 - Stradali0782023 Marra Biagio Si 0.0017,770,538.31 0.000.00 0.0017,770,538.31 0.00

L80208450587201900073 F21B16000490001 008 006
58 - Ampliamento o

potenziamento

Ammodernamento nel tratto
compreso tra i centri abitati di

Parma e Collecchio
3NoBO111 ITH52 01.01 - Stradali0372024 NOSARI ANNA MARIA Si 0.000.00 0.0019,009,671.63 0.0019,009,671.63 0.00

L80208450587201900161 F86G05000130001 008 006
58 - Ampliamento o

potenziamento

Interventi di riqualificazione e
messa in sicurezza 3SiBO247 ITH55 01.01 - Stradali0372024 NOSARI ANNA MARIA Si 0.000.00 0.0035,970,000.00 0.0035,970,000.00 0.00

L80208450587201900111 F41B16000450001 015 049
01 - Nuova

realizzazione

Lavori di raddoppio da 2 a 4
corsie della statale dal km
19+550 al km 29+289 in

corrispondenza dello svincolo
di Angri 2° lotto dal km

23+100 al km 29+289 in
corrispondenza allo svincolo

di Angri

3SiNA235 ITF35 01.01 - Stradali0632024 ANAS SpA Si 0.000.00 0.00443,991,810.81 0.00443,991,810.81 0.00

L80208450587202300037 F21B16000510001 020 009
01 - Nuova

realizzazione

Completamento itinerario
Cagliari-Pula. Collegamento
con SS 130 e Aeroporto di

Cagliari Elmas - lotto 2°
3SiCA12 ITG2 01.01 - Stradali0922024 ANAS SpA Si 0.000.00 0.0043,164,000.00 0.0043,164,000.00 0.00
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L80208450587201900022 F74E01000120001 015 049
01 - Nuova

realizzazione

Conferimento caratteristiche
autostradali al Raccordo

Salerno/Avellino compreso
l'adeguamento della S.S. 7 e

7 Bis fino allo svincolo di
Avellino Est dell'A16. 1°
stralcio da Mercato S.

Severino allo svincolo di
Fratte

3SiNA95 ITF35 01.01 - Stradali0632024 MELI GIUSEPPE Si 0.000.00 0.00410,483,273.43 0.00410,483,273.43 0.00

L80208450587202300038 E91B21002690001 013 028
01 - Nuova

realizzazione
Svincolo A24 Montorio al

Vomano
3SiAQ385 ITF1 01.01 - Stradali0672024 ANAS SpA Si 0.000.00 0.005,010,000.00 0.005,010,000.00 0.00

L80208450587201900114 F11B17000570001 018 023
01 - Nuova

realizzazione

Variante di Caulonia dal km
118+650 al km 121+500 3SiCZ387 ITF65 01.01 - Stradali0792024 Pirrotta Antonella Si 0.000.00 0.00155,391,247.72 0.00155,391,247.72 0.00

L80208450587202300039 F61B16000660001 010 039
01 - Nuova

realizzazione
ML1 – SS 77- Semisvincolo

Val Menotre/Scopoli
3SiPG370 (ex QU9) ITI2 01.01 - Stradali0542024 ANAS SpA Si 0.000.00 0.0017,300,000.00 0.0017,300,000.00 0.00

L80208450587202300040 F71B16000820001 011 013
01 - Nuova

realizzazione

ML1 - Sub 1.3 - Allaccio SS
77 - SS 16 a Civitanova

Marche (AN251)
3SiAN251 (ex QU3) ITI3 01.01 - Stradali0432024 Farotti Iginio Si 0.000.00 0.0024,416,000.00 0.0024,416,000.00 0.00

L80208450587202100006 015 049
01 - Nuova

realizzazione

Lavori di raddoppio da 2 a 4
corsie della statale dal km
19+550 al km 29+289 in

corrispondenza dello svincolo
di Angri 1° lotto, dal km
19+550 al km 23+100,
Svincolo di Boscoreale

compreso

3SiNA234 ITF33 01.01 - Stradali0632024 ANAS SpA Si 0.000.00 0.00157,493,881.67 0.00157,493,881.67 0.00

L80208450587202100012 019 053
01 - Nuova

realizzazione

SS189 - Lavori di costruzione
dello svincolo di Castronovo

di Sicilia - Progetto di
completamento

3NoPA893 ITG12 01.01 - Stradali0822024 Imbraguglio Giuseppe Si 0.000.00 0.0024,459,600.00 0.0024,459,600.00 0.00

L80208450587202200071 F31B14000640003 009 005
01 - Nuova

realizzazione

Asse stradale di
collegamento tra gli svincoli di

Prato Est-Ovest
3SiFI463 ITI15 01.01 - Stradali1002024 PISANI FRANCESCO Si 0.000.00 0.0069,062,400.00 0.0069,062,400.00 0.00

L80208450587202200072
58 - Ampliamento o

potenziamento

Adeguamento e messa in
sicurezza della S.S.131

Risoluzionedei nodi critici - 2°
stralcio dal km 108+300 al km

158+000 - Lotto di
completamento

2NoCA284 ITG2F 01.01 - Stradali2024 ANAS SpA Si 0.000.00 0.00143,783,856.22 0.00143,783,856.22 0.00

L80208450587202200076 F37H17002370001 011 002
01 - Nuova

realizzazione

Lavori Realizzazione del
Collegamento a Nord tra la

SS16 Svincolo di Torrette e il
porto di Ancona

1NoAN255 ITI3 01.01 - Stradali0422024 Catone Vincenzo Si 0.000.00 0.00157,790,339.24 0.00157,790,339.24 0.00

L80208450587202300055 F81B16001030001 011 023
01 - Nuova

realizzazione

ML1 - Sub 2.2 - Intervalliva di
Macerata: tratto Sforzacosta
(svincolo SS 77) - Pieve (ex

primo stralcio) e
collegamento al Capoluogo,
tratto Pieve - Via Mattei (ex
secondo stralcio) - (AN252)

3Si
AN252 (ex QU4_QU5)

ITI3 01.01 - Stradali0432024 Farotti Iginio Si 0.000.00 0.0083,385,000.00 0.0083,385,000.00 0.00

L80208450587202200084 F32C04000070002 016 019
58 - Ampliamento o

potenziamento

Corridoio plurimodale
Adriatico Itinerario Maglie -
Santa Maria di Leuca S.S.

275 di "Santa Maria di Leuca"
Lavori di ammodernamento
ed adeguamento alla sez. B
del D.M. 05/11/2001. S.S. 16

dal Km 981+700 al km
985+386- S.S. 275 dal km

0+000 al km 37+000.
I° lotto: dal Km 0+000 di prog

al km 23+300 di prog.

3NoBA283 ITF4 01.01 - Stradali0752024
PAGLIALUNGA

Gianfranco
Si 0.000.00 0.00351,096,339.33 0.00351,096,339.33 0.00

L80208450587202300056 F71B16000830001 011 047
01 - Nuova

realizzazione

ML1 - sub 2.3 - Intervalliva di
Tolentino – San Severino

Marche
3Si'AN254 (ex QU10) ITI3 01.01 - Stradali0432024 ANAS SpA Si 0.000.00 0.00190,750,000.00 0.00190,750,000.00 0.00

L80208450587202300057 F31B16000550001 019 015
01 - Nuova

realizzazione

Ammodernamento del tratto
Adrano-Catania: 1° lotto

Adrano -Paternò
3SiPA712 ITG1 01.01 - Stradali0872024 Coppola Maria Si 0.000.00 0.00495,946,581.85 0.00495,946,581.85 0.00

L80208450587202200088 F11B16000540001 008 038
58 - Ampliamento o

potenziamento

Ammodernamento del tratto
Rio Cernusca - Rivergaro

(Stralcio)
3NoBO67 ITH5 01.01 - Stradali0332024 NOSARI ANNA MARIA Si 0.000.00 0.00191,360,400.00 0.00191,360,400.00 0.00

L80208450587202300058 F81B21007590001 015 002
01 - Nuova

realizzazione

Collegamento stradale veloce
tra A2 "del Mediterraneo" e

variante SS 18 ad Agropoli - I
Lotto

3SiNA292 ITF3 01.01 - Stradali0652024 ANAS SpA Si 0.000.00 0.00836,006,221.37 0.00836,006,221.37 0.00

L80208450587202200090 F97H16001380001 020 009
58 - Ampliamento o

potenziamento

Eliminazione incroci a raso da
Cagliari a Decimomannu - 1°

lotto
3NoCA316 ITG2F 01.01 - Stradali0922024 corrias francesco Si 0.000.00 0.00171,277,758.00 0.00171,277,758.00 0.00

L80208450587202300059 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Esecuzione dei lavori di
manutenzione straordinaria

della pavimentazione
3Si IT 01.01 - Stradali0582024 ANAS SpA Si 0.000.00 0.0080,000,000.00 0.0080,000,000.00 0.00

L80208450587202300060 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Esecuzione di lavori di
manutenzione straordinaria

del corpo stradale
3Si IT 01.01 - Stradali0582024 ANAS SpA Si 0.000.00 0.00250,000,000.00 0.00250,000,000.00 0.00

L80208450587202300061 019 053
07 - Manutenzione

straordinaria

Accordo Quadro Megalotto
per il risanamento ed il

potenziamento delle
autostrade A19 e A29 della

ST Sicilia

3Si ITG1 01.01 - Stradali0822024 ANAS SpA Si 0.000.00 0.00250,000,000.00 0.00250,000,000.00 0.00

L80208450587202200093 F61B16000520001 020 009
01 - Nuova

realizzazione

Interventi di completamento e
adeguamento svincoli - Tratta

Cagliari - Decimomannu 3NoCA351 ITG2F 01.01 - Stradali0922024 corrias francesco Si 0.000.00 0.00115,104,000.00 0.00115,104,000.00 0.00

L80208450587202300062 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria
Esecuzione di interventi di

mitigazione acustica
3Si IT 01.01 - Stradali0582024 Anas spa Anas spa Si 0.000.00 0.00100,000,000.00 0.00100,000,000.00 0.00

L80208450587202300063 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

'Produzione, fornitura e posa
in opera della barriera Anas

NDBA
3Si IT 01.01 - Stradali0582024 ANAS SpA Si 0.000.00 0.00200,000,000.00 0.00200,000,000.00 0.00
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L80208450587202300064 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Produzione, fornitura e posa
in opera di barriere stradali

metalliche
3Si IT 01.01 - Stradali0582024 ANAS SpA Si 0.000.00 0.00240,000,000.00 0.00240,000,000.00 0.00

L80208450587202300065 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Accordo Quadro Megalotto
per il risanamento ed il

potenziamento dell'itinerario
E45-E55

3Si IT 01.01 - Stradali0582024 ANAS SpA Si 0.000.00 0.00250,000,000.00 0.00250,000,000.00 0.00

L80208450587202300066 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Esecuzione di lavori di
manutenzione straordinaria

del corpo stradale
3Si IT 01.01 - Stradali0582024 ANAS SpA Si 0.000.00 0.00320,000,000.00 0.00320,000,000.00 0.00

L80208450587202200097 F71B16000500001 020 084
01 - Nuova

realizzazione
Sindia - Suni 3NoCA355 ITG2F 01.01 - Stradali0912024 ANAS SpA ANAS SpA Si 0.000.00 0.0050,358,000.00 0.0050,358,000.00 0.00

L80208450587202300067 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Eecuzione di lavori di
manutenzione straordinaria

per il risanamento strutturale
di opere d'arte

3Si IT 01.01 - Stradali0582024 ANAS SpA Si 0.000.00 0.00380,000,000.00 0.00380,000,000.00 0.00

L80208450587202200098 F61B16000500001 018 045
01 - Nuova

realizzazione

Strada Longobucco - Mirto –
Crosia; Completamento;

Raccordo SS 106:
Collegamento viario ponte di

Cropalati - SS 106 Jonica
Mirto – V Lotto

3SiCZ386 ITF61 01.01 - Stradali0782024
Ing. Antonio CITARELLA

Si 0.000.00 0.0030,738,000.00 0.0030,738,000.00 0.00

L80208450587202300068 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria

Aggregazione interventi di
MO - Gestione ordinaria

Impianti Tecnologici
2No IT 01.01 - Stradali0582024 ANAS SpA Si 0.000.00 0.0023,000,000.00 0.0023,000,000.00 0.00

L80208450587201900027 F81B11002290001 013 049
01 - Nuova

realizzazione

Tratta stradale Teramo -
Mare: Variante alla SS 80

dalla A14 (Mosciano S.
Angelo) alla SS16

(Giulianova) - 4° Lotto

3SiAQ16 ITF12 01.01 - Stradali0662024 BUCCI CLAUDIO Si 0.000.00 0.00163,500,000.00 0.00163,500,000.00 0.00

L80208450587202300070 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria
Aggregazione interventi di
MO - Opere di Sicurezza

2No 01.01 - Stradali0582024 ANAS SpA Si 0.000.00 0.0010,000,000.00 0.0010,000,000.00 0.00

L80208450587201900099 F77H17002390001 018 063
58 - Ampliamento o

potenziamento

S.S.106 radd. Adeguamento
e messa in sicurezza in tratti
saltuari dal Km 0+000 (Rot.

Innesto Aranceto) al Km
25+000 (Innesto SS534)

compreso viadotto Coserie e
Sibari - 1° tratto

3SiCZ388 ITF63 01.01 - Stradali0802024
Canalella Silvio Giosuele

Si 0.000.00 0.00
1,080,000,000.00

0.001,080,000,000.00 0.00

L80208450587202300072 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria
Aggregazione interventi di

MO - Pronto Intervento
2No IT 01.01 - Stradali0582024 ANAS SpA Si 0.000.00 0.0075,000,000.00 0.0075,000,000.00 0.00

L80208450587202300074 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria
Aggregazione interventi di
MO - Pulizia Piano viabile

2No IT 01.01 - Stradali0582024 ANAS SpA Si 0.000.00 0.0017,500,000.00 0.0017,500,000.00 0.00

L80208450587202300076 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria

Aggregazione interventi di
MO - Ripristino

Pavimentazione stradale
2No IT 01.01 - Stradali0582024 ANAS SpA Si 0.000.00 0.004,000,000.00 0.004,000,000.00 0.00

L80208450587202300078 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria

Aggregazione interventi di
MO - Segnaletica verticale e

orizzontale
2No IT 01.01 - Stradali0582024 ANAS SpA Si 0.000.00 0.0036,500,000.00 0.0036,500,000.00 0.00

L80208450587202200108 F61B18000210001 019 001
58 - Ampliamento o

potenziamento

SS 189 Itinerario Agrigento -
Palermo. Sistemazione e
messa in sicurezza dello

svincolo al km. 24 della SS
189 (sv. San Giovanni Gemini

in località Tumarrano).

3NoPA884 ITG14 01.01 - Stradali0842024 MUPO LUIGI Si 0.000.00 0.0025,848,042.00 0.0025,848,042.00 0.00

L80208450587202200110 F21B16000500001 020 009
01 - Nuova

realizzazione

Interventi di completamento e
adeguamento tratta Sadali-

Villanovatulo
3SiCA359 ITG2F 01.01 - Stradali0922024

Quattrone Edoardo
Antonio

Si 0.000.00 0.0057,552,000.00 0.0057,552,000.00 0.00

L80208450587202200114 F31B16000490001 018 023
01 - Nuova

realizzazione

Tronco 5° Lotto 4° stralcio 2°:
Svincolo Gagliato-Svincolo
Satriano compresa Bretella

Satriano
3NoCZ180 ITF6 01.01 - Stradali0792024 ANAS SpA ANAS SpA Si 0.000.00 0.0073,074,392.26 0.0073,074,392.26 0.00

L80208450587202200118 F71B14000450001 009 017
01 - Nuova

realizzazione

Sistema Tangenziale di
Lucca - Viabilita Est di Lucca
comprendente i collegamenti

tra Ponte a Moriano ed i
caselli dell'autostrada A11 del

Frizzone e di Lucca Est. 1°
stralcio funzionale

3NoFI447 ITI1 01.01 - Stradali0462024 PISANI FRANCESCO Si 0.000.00 0.00172,656,000.00 0.00172,656,000.00 0.00

L80208450587202200121 F21B16000470001 007 025
01 - Nuova

realizzazione

Variante alla S.S. 45 di "Val
Trebbia". Comuni di Torriglia
e Montebruno dal Km 31+500
(Costafontana) al Km 35+600

(Montebruno) 2° stralcio
funzionale

3NoGE164 01.01 - Stradali0102024 CARDONE Fabrizio Si 0.000.00 0.0061,117,539.85 0.0061,117,539.85 0.00

L80208450587202200122 F61B16000490001 010 039
58 - Ampliamento o

potenziamento

TRATTO Selci Lama (E45) -
S. Stefano di Gaifa

Adeguamento a 2 corsie del
tratto Selci Lama (E45) -

Parnacciano (Guinza) lotto 1

3SiPG365 ITI21 01.01 - Stradali0542024 Micheli Alessandro Si 0.000.00 0.00143,880,000.00 0.00143,880,000.00 0.00

L80208450587202200123 F51B16000530001 003 110
01 - Nuova

realizzazione

Lavori di collegamento tra la
SS 11 a Magenta e la

Tangenziale Ovest di Milano -
Variante di Abbiategrasso e
adeguamento in sede del

tratto Abbiategrasso
Vigevano fino al ponte sul
fiume Ticino: 1° stralcio da

Magenta a Vigevano - Tratta
C

3NoMI608 ITC4 01.01 - Stradali0182024
Malgeri Giuseppe Danilo

No 0.000.00 0.00158,050,000.00 0.00158,050,000.00 0.00

L80208450587202200133 F21B01000200001 019 021
01 - Nuova

realizzazione

Variante nel tratto Trapani-
Mazara del Vallo, compreso
tra lo svincolo "Birgi" sulla

A29/dir e il collegamento alla
SS.115 al Km 48+000 in

corrispondenza dell'abitato di
Mazara del Vallo. 1° Stralcio
Funzionale Marsala Sud (SS
188 - km 5+700) - Mazara del

Vallo (rotatoria Porto)

3NoPA757 ITG1 01.01 - Stradali0812024 MUPO LUIGI Si 0.000.00 0.00192,799,200.00 0.00192,799,200.00 0.00
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L80208450587202200135 F81B16000600001 012 091
01 - Nuova

realizzazione

Intervento di realizzazione di
corsie complanari al GRA tra
Via Casilina e lo svincolo di
Tor Bella Monaca - I Stralcio

3NoRM165 ITI4 01.01 - Stradali0582024
Devitofranceschi Achille

Si 0.000.00 0.0065,400,000.00 0.0065,400,000.00 0.00

L80208450587202200140 F61B13000020005
58 - Ampliamento o

potenziamento

Lavori per l'eliminazione di
una strettoia in curva e dossi
su un cavalcavia ferroviario al

km 109+900

3NoRM5 ITI4 01.01 - Stradali2024
Devitofranceschi Achille

Si 0.000.00 0.0017,900,569.78 0.0017,900,569.78 0.00

L80208450587202200141 F81B16000680001 012 091
58 - Ampliamento o

potenziamento

Intervento di potenziamento
dello svincolo Tiburtina: 1°

stralcio funzionale
3NoRM62 ITI4 01.01 - Stradali0582024

Devitofranceschi Achille
No 0.000.00 0.0054,034,443.03 0.0054,034,443.03 0.00

L80208450587202200142 F24E16001550001
58 - Ampliamento o

potenziamento

Variante e adeguamento in
sede dal km 23+900 al km

29+668 nel tratto soggetto a
caduta massi tra il Comune di
Re ed il Ponte Ribellasca - 2°

Stralcio

3NoTO328 ITC2 01.01 - Stradali2024
Malgeri Giuseppe Danilo

Si 0.000.00 0.00134,088,024.59 0.00134,088,024.59 0.00

L80208450587202200143 F11B16000550001 001 078
01 - Nuova

realizzazione

Lavori di realizzazione della
Tangenziale di Mondovì con
collegamento alla SS 28 dir -
564 ed al casello A6 "Torino -
Savona" - III Lotto (Variante

di Mondovì)

3SiTO8 ITC1 01.01 - Stradali0042024
Malgeri Giuseppe Danilo

Si 0.000.00 0.00166,200,134.36 0.00166,200,134.36 0.00

L80208450587202200145 F11B16000590001 018 069
01 - Nuova

realizzazione

Collegamento tra lo svincolo
di Rosarno e il porto di Gioia

Tauro
3SiUC152 ITF6 01.01 - Stradali0802024

Malgeri Giuseppe Danilo
Si 0.000.00 0.0025,898,400.00 0.0025,898,400.00 0.00

L80208450587202200146 F41B16000390001 015 050
01 - Nuova

realizzazione

'Adeguamento funzionale
svincolo di Eboli al km
30+000 e sistemazione
viabilta' locale esistente

3NoUC16 ITF6 01.01 - Stradali0652024
Ing. Antonio CITARELLA

Si 0.000.00 0.0017,478,356.05 0.0017,478,356.05 0.00

L80208450587202200147 F21B16000690001 018 045
01 - Nuova

realizzazione

A2 Mediterranea - Lavori di
completamento a seguito

delle prescrizioni ministeriali e
degli accordi territoriali della
viabilità complementare in

corrispondenza dei km
153+400 - 173+900

Stralcio 2 - Nuovo Svincolo di
Mormanno in Loc. S. Pietro
fra il km 168+400 ed il km

169+600

3NoUC162 ITF61 01.01 - Stradali0782024 Ing. Francesco Bianco Si 0.000.00 0.0029,454,846.93 0.0029,454,846.93 0.00

L80208450587202200149 F21B16000700001
01 - Nuova

realizzazione

A2 Mediterranea - Lavori di
completamento a seguito

delle prescrizioni ministeriali e
degli accordi territoriali della
viabilità complementare in

corrispondenza dei km
153+400 - 173+900

Stralcio 4 - Interventi di
manutenzione straordinaria
sulla rete locale adiacente o

di interconnessione
all'Autostrada - Area

Attrezzata

3NoUC164 ITF6 01.01 - Stradali2024 SILLETTA LUIGI Si 0.000.00 0.001,201,342.00 0.001,201,342.00 0.00

L80208450587202200150 F54E14001200001 018 038
01 - Nuova

realizzazione

Autostrada A2 “Mediterranea”
- Viabilità complementare

Porto di Gioia Tauro – Lavori
di potenziamento funzionale
raccordo stradale sud alla

rete TEN-T.
Collegamento Porto di Gioia
Tauro gate sud – A2 (I lotto:

dal gate sud allo svincolo con
la SS18 compreso)

3NoUC165 01.01 - Stradali0802024
Malgeri Giuseppe Danilo

Si 0.000.00 0.0066,764,469.17 0.0066,764,469.17 0.00

L80208450587202200153 F36G15001660001 005 116
01 - Nuova

realizzazione
Tangenziale di Vicenza 1°
stralcio Completamento

3NoVE276 ITH4 01.01 - Stradali0242024 MARSELLA ANTONIO Si 0.000.00 0.0035,693,760.49 0.0035,693,760.49 0.00

L80208450587202200154 005 042
01 - Nuova

realizzazione

'Variante di San Donà di
Piave (VE) - 3° lotto: dalla
rotatoria di Caposile alla
rotatoria di Passerella e

scavalco della rotatoria di
Calvecchia

3NoVE48 ITH4 01.01 - Stradali0272024 MARSELLA ANTONIO Si 0.000.00 0.0071,940,000.00 0.0071,940,000.00 0.00

L80208450587202000006 007 025
01 - Nuova

realizzazione

Viabilità di accesso all'hub
portuale di Savona.

Interconnessione tra i caselli
della A10 di Savona e

Albissola e i porti di Savona e
Vado. Variante alla SS1
Aurelia bis nel tratto tra

Savona/torrente Letimbro e
Albisola Superiore Lotto di

completamento

3SiGE267 ITC32 01.01 - Stradali0102025
Malgeri Giuseppe Danilo

Si 300,000,000.000.00 0.000.00 0.00300,000,000.00 0.00

L80208450587201900101 F14E11000660001 020 009
58 - Ampliamento o

potenziamento

Adeguamento tra il km 0+500
e il km 18+000: Lotto 2° 3SiCA14 ITG2F 01.01 - Stradali0922025 corrias francesco Si 205,369,153.050.00 0.000.00 0.00205,369,153.05 0.00

L80208450587202300001 F71B20000650001 018 063
01 - Nuova

realizzazione

'Itinerario in variante su nuova
sede Catanzaro – Crotone

Dallo svincolo di Simeri Crichi
(CZ) al km 17+020 della

SS106 VAR A
allo svincolo di Passovecchio

(KR) al km 250+800 della
SS106 - Completamento

2Si ITF63 01.01 - Stradali0802025
Canalella Silvio Giosuele

Si
1,822,678,357.66

0.00 0.000.00 0.001,822,678,357.66 0.00

L80208450587202300002 F17H21007380006 017 063
58 - Ampliamento o

potenziamento

S.S. 93 Appulo Lucana -
Lavori di adeguamento

planoaltimetrico a
salvaguardia del corpo

stradale dal km 43+000 al km
50+000.

2SiPZ206 ITF51 01.01 - Stradali0762025
FIDENZI

MASSIMILIANO
Si 60,571,513.880.00 0.000.00 0.0060,571,513.88 0.00

L80208450587202300003 F91B21005170001 011 017
58 - Ampliamento o

potenziamento

Pedemontana delle Marche -
Tratto Fabriano Est (SS 76

Campo dell'Olmo) -
Sassoferrato (SP16

Berbentina). Primo stralcio:
Fabriano Est - Fabriano

Ovest

2SiAN261 ITI32 01.01 - Stradali0422025 Catone Vincenzo Si 72,700,000.000.00 0.000.00 0.0072,700,000.00 0.00

L80208450587202300004 F31B16000600001 018 043
01 - Nuova

realizzazione

Lavori di realizzazione
dell'asta di collegamento in dx
idraulica del Torrente Gerace
tra la SS 106 VAR/B (svincolo

Gerace) e la SS 106 al km
97+050 - Prolungamento

Locri

2SiCZ311 ITF65 01.01 - Stradali0802025 Pirrotta Antonella Si 75,053,914.730.00 0.000.00 0.0075,053,914.73 0.00
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L80208450587202300005 F81B16000670001 009 017
58 - Ampliamento o

potenziamento

SS 67 Tosco - Romagnola:
Adeguamento del Tratto fra la

Localita' S. Francesco in
Comune di Pelago e l'Abitato

di Dicomano - Variante di
Rufina Lotti 2A e 2B

3SiFI462 ITI14 01.01 - Stradali0482025 PISANI FRANCESCO Si 136,686,000.000.00 0.000.00 0.00136,686,000.00 0.00

L80208450587202300006 F61B16000650001 010 018
01 - Nuova

realizzazione
ML1 - Sub 1.4 – Allaccio SS

77-SS 3 a Foligno
3NoPG371 (ex QU8) ITI21 01.01 - Stradali0542025 ANAS SpA ANAS SpA Si 62,000,000.000.00 0.000.00 0.0062,000,000.00 0.00

L80208450587202300007 F11B16000570002 005 086
58 - Ampliamento o

potenziamento

Variante di Vittorio Veneto: 2°
lotto. Collegamento La Sega -

Savassa
3SiVE42 ITH42 01.01 - Stradali0262025 MARSELLA ANTONIO Si 85,572,682.910.00 0.000.00 0.0085,572,682.91 0.00

L80208450587202300009 F11B21002700001 003 061
01 - Nuova

realizzazione

S.S. 300 "Passo di Gavia"
Intervento di by-pass viario

sulla ex S.P. 29 di 3 km
sezione categoria C1 innesto
abitato S.Caterina all'altezza

dell'immissione torrente
Sobretta, per ricondursi sulla

ex S.P. del Gavia in
corrispondenza dell'abitato di
San Antonio, per la messa in

sicurezza della frana del
Ruinon

3SiMI639 ITC44 01.01 - Stradali0142025 ANAS SpA Si 152,512,800.000.00 0.000.00 0.00152,512,800.00 0.00

L80208450587202300012 F71B16000590001 019 053
01 - Nuova

realizzazione

SS 121 - Tratto Palermo
(A19) - rotatoria Bolognetta

(sezione C1)
3SiUP62 ITG1 01.01 - Stradali0822025 MUPO LUIGI Si 906,444,000.000.00 0.000.00 0.00906,444,000.00 0.00

L80208450587202300013 F57H16001770001 018 063
58 - Ampliamento o

potenziamento

A2 - Interventi di
miglioramento funzionale dal

Km 258+800 (Svincolo di
Cosenza) al Km 286+000
(Svincolo di Altilia) escluso
Svincolo di Rogliano (km

273+800)

3SiUC147 ITF61 01.01 - Stradali0802025 LIGUORO LUCIANO Si
1,508,797,620.00

0.00 0.000.00 0.001,508,797,620.00 0.00

L80208450587202300015 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Esecuzione dei lavori di
manutenzione straordinaria

della pavimentazione
3No IT 01.01 - Stradali0582025 ANAS SpA No 520,000,000.000.00 0.000.00 0.00520,000,000.00 0.00

L80208450587202300016
07 - Manutenzione

straordinaria

Esecuzione dei lavori di
manutenzione straordinaria
della segnaletica orizzontale

e verticale
3No IT 01.01 - Stradali2025 ANAS SpA No 80,000,000.000.00 0.000.00 0.0080,000,000.00 0.00

L80208450587202300017
07 - Manutenzione

straordinaria
Lavori - MP - Impianti

Tecnologici
3No IT 01.01 - Stradali2025 ANAS SpA No 100,000,000.000.00 0.000.00 0.00100,000,000.00 0.00

L80208450587202300018 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Esecuzione di lavori di
sistemazione di versanti
rocciosi e protezione del

corpo stradale

3No IT 01.01 - Stradali0582025 ANAS SpA No 160,000,000.000.00 0.000.00 0.00160,000,000.00 0.00

L80208450587202300019
07 - Manutenzione

straordinaria

Eecuzione di lavori di
manutenzione straordinaria

per il risanamento strutturale
di opere d'arte in carpenteria

metallica

3No IT 01.01 - Stradali2025 ANAS SpA No 250,000,000.000.00 0.000.00 0.00250,000,000.00 0.00

L80208450587202300021 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Esecuzione di lavori di
manutenzione straordinaria

del corpo stradale
3No IT 01.01 - Stradali0582025 ANAS SpA No 320,000,000.000.00 0.000.00 0.00320,000,000.00 0.00

L80208450587202300022 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Esecuzione dei lavori di
risanamento strutturale delle

gallerie
3No IT 01.01 - Stradali0582025 ANAS SpA No 340,000,000.000.00 0.000.00 0.00340,000,000.00 0.00

L80208450587202300023 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Esecuzione dei lavori di
manutenzione straordinaria

della pavimentazione
3No IT 01.01 - Stradali0582025 ANAS SpA No 380,000,000.000.00 0.000.00 0.00380,000,000.00 0.00

L80208450587202300024
07 - Manutenzione

straordinaria

Esecuzione di lavori di
manutenzione straordinaria

per il risanamento strutturale
di opere d'arte

3No IT 01.01 - Stradali2025 ANAS SpA No 480,000,000.000.00 0.000.00 0.00480,000,000.00 0.00

L80208450587201900057 F91B16000480001 012 091
01 - Nuova

realizzazione

Variante all'abitato di
Monterotondo Scalo 2°

stralcio
3SiRM190 ITI43 01.01 - Stradali0582025

Devitofranceschi Achille
Si 112,402,750.670.00 0.000.00 0.00112,402,750.67 0.00

L80208450587201900042 F57H11001710001 017 063
01 - Nuova

realizzazione

Strada di collegamento
fondovalle del Sauro. Tratto:

Corleto Perticara - S.P.
Camastra

3SiPZ134 ITF51 01.01 - Stradali0762025 Napoli Giuseppe Si 122,298,000.000.00 0.000.00 0.00122,298,000.00 0.00

L80208450587201900149 F91B16000520001 020 009
01 - Nuova

realizzazione

Collegamento con la SS 130
e aeroporto di Cagliari Elmas

- Opera connessa nord
3SiCA150 ITG2F 01.01 - Stradali0922025 ANAS SpA Si 143,880,000.000.00 0.000.00 0.00143,880,000.00 0.00

L80208450587202200077 F37H21008070001 002 003
58 - Ampliamento o

potenziamento

SS 26 “della Valle d’Aosta” -
Lavori di messa in sicurezza,

ammodernamento e
riqualificazione della S.S. 26

"della Valle D'Aosta", nel
tratto tra lo svincolo

autostradale in Comune di
Quart e il confine est del

capoluogo regionale, nonché
della connessa viabilità locale

e commerciale - Riappalto

3NoAO312 ITC20 01.01 - Stradali0072025 ANAS SpA Si 34,531,200.000.00 0.000.00 0.0034,531,200.00 0.00

L80208450587202200089 F41B16000430001 020 051
01 - Nuova

realizzazione

Tronco Villanova-Lanusei-
Tortolì: lotto bivio Villagrande-

Svincolo Arzana
3SiCA22 ITG2E 01.01 - Stradali0912025 RUGGIERI Francesco Si 157,420,286.820.00 0.000.00 0.00157,420,286.82 0.00

L80208450587202200091 F31B16000640001 020 064
58 - Ampliamento o

potenziamento

Completamento itinerario
Sassari - Olbia -

Potenziamento - messa in
sicurezza SS 131 dal km

192+500 al km 209+500 - (1°
lotto)

3NoCA349 ITG2D 01.01 - Stradali0902025
Quattrone Edoardo

Antonio
Si 206,628,833.780.00 0.000.00 0.00206,628,833.78 0.00

L80208450587202200095 F21B16000570001 020 009
01 - Nuova

realizzazione
Connessione tra SS 554 e la

nuova SS 554
3NoCA352 ITG2 01.01 - Stradali0922025 PISANI FRANCESCO Si 139,620,587.040.00 0.000.00 0.00139,620,587.04 0.00

L80208450587202200096 F81B16000640001 014 006
58 - Ampliamento o

potenziamento

Lavori di ammodernamento
della SS 87. Interventi

localizzati per garantire la
percorribilità immediata del

tratto Campobasso - Bivio S.
Elia - Lotti A1, A2 e A3

(Stralcio)

3SiCB150 ITF22 01.01 - Stradali0702025 BUCCI CLAUDIO Si 60,234,547.360.00 0.000.00 0.0060,234,547.36 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80208450587201900116 F91B01000400001 013 049
58 - Ampliamento o

potenziamento

Tronco Antrodoco-Navelli:
Adeguamento tratto S.
Gregorio - S. Pio delle

Camere dal km 45+000 al km
58+000

3SiAQ1 ITF11 01.01 - Stradali0662025 BUCCI CLAUDIO Si 100,583,064.490.00 0.000.00 0.00100,583,064.49 0.00

L80208450587202300069 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Aggregazione interventi di
MO - Gestione ordinaria

Impianti Tecnologici
2No IT 01.01 - Stradali0582025 ANAS SpA Si 23,000,000.000.00 0.000.00 0.0023,000,000.00 0.00

L80208450587202300071 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria
Aggregazione interventi di
MO - Opere di Sicurezza

2No IT 01.01 - Stradali0582025 ANAS SpA Si 10,000,000.000.00 0.000.00 0.0010,000,000.00 0.00

L80208450587202300073 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria
Aggregazione interventi di

MO - Pronto Intervento
2No IT 01.01 - Stradali0582025 ANAS SpA Si 75,000,000.000.00 0.000.00 0.0075,000,000.00 0.00

L80208450587202300075 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria
Aggregazione interventi di
MO - Pulizia Piano viabile

2No IT 01.01 - Stradali0582025 ANAS SpA Si 17,500,000.000.00 0.000.00 0.0017,500,000.00 0.00

L80208450587202300077 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria

Aggregazione interventi di
MO - Ripristino

Pavimentazione stradale
2No IT 01.01 - Stradali0582025 ANAS SpA Si 4,000,000.000.00 0.000.00 0.004,000,000.00 0.00

L80208450587202300079 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria

Aggregazione interventi di
MO - Segnaletica verticale e

orizzontale
2No IT 01.01 - Stradali0582025 ANAS SpA Si 36,500,000.000.00 0.000.00 0.0036,500,000.00 0.00

L80208450587202200113 F61B16000560001 018 023
01 - Nuova

realizzazione

Tronco 5° Lotto 4° stralcio 1°:
Svincolo Gagliato-Svincolo
Satriano compresa Bretella

Satriano
3NoCZ179 ITF63 01.01 - Stradali0792025 MUSCATELLO CARLO Si 10,129,349.940.00 0.000.00 0.0010,129,349.94 0.00

L80208450587202200115 F31B16000600001 018 023
01 - Nuova

realizzazione

Tronco 5° Lotto 5°: Svincolo
Satriano-Svincolo Soverato 3NoCZ29 ITF6 01.01 - Stradali0792025 MUSCATELLO CARLO Si 96,300,847.810.00 0.000.00 0.0096,300,847.81 0.00

L80208450587202200119 F91B16000690001 009 032
01 - Nuova

realizzazione

S.S. n. 2 "CASSIA" - LOTTO
Siena (viadotto Monsindoli
sulla SS223 di Paganico) -
svincolo Monteroni d'Arbia

Nord

3NoFI526 ITI19 01.01 - Stradali0522025 ANAS SpA ANAS SpA Si 144,539,085.500.00 0.000.00 0.00144,539,085.50 0.00

L80208450587202200120 F31B16000570001 009 032
01 - Nuova

realizzazione

Tratto Siena – Bettolle (A1).
Adeguamento a 4 corsie del
Tratto Siena - Ruffolo (Lotto

0)FI81

3NoFI81 ITI19 01.01 - Stradali0522025 PISANI FRANCESCO Si 355,383,600.000.00 0.000.00 0.00355,383,600.00 0.00

L80208450587202200125 F51B16000420001 003 110
01 - Nuova

realizzazione

'Lavori di collegamento tra la
SS 11 a Magenta e la

Tangenziale Ovest di Milano -
Variante di Abbiategrasso e
adeguamento in sede del

tratto Abbiategrasso
Vigevano fino al ponte sul
fiume Ticino: 1° stralcio da

Magenta a Vigevano - Tratta
A

3NoMI609 ITC4C 01.01 - Stradali0182025
Malgeri Giuseppe Danilo

Si 170,660,863.520.00 0.000.00 0.00170,660,863.52 0.00

L80208450587202200130 F81B16000750001 003 146
01 - Nuova

realizzazione

Opere di costruzione della
galleria in variante tra il km

86+567 e il km 88+800
finalizzata a sottendere le

attuali gallerie ogivali a
sezione ristretta

3NoMI92 ITC4 01.01 - Stradali0152025 LUONGO GIANCARLO Si 122,298,000.000.00 0.000.00 0.00122,298,000.00 0.00

L80208450587202200131 F32C07000170001 005 091
01 - Nuova

realizzazione

Variante da Buttapietra Sud
alla Tangenziale di Verona 3SiVE29 ITH31 01.01 - Stradali0232025 MARSELLA ANTONIO Si 208,626,000.000.00 0.000.00 0.00208,626,000.00 0.00

L80208450587202200132 F21B16000410001 015 049
01 - Nuova

realizzazione

SS268 "del Vesuvio" - Tratto
dal Km 0+000 al Km 7+750 3NoNA281 ITF3 01.01 - Stradali0632025 Guarino Giovanni Si 331,909,090.410.00 0.000.00 0.00331,909,090.41 0.00

L80208450587202200137 012 032
01 - Nuova

realizzazione

Sistema infrastrutturale del
collegamento del porto di
Civitavecchia con il nodo
intermodale di Orte Tratta

Monte Romano est –
Civitavecchia – 2° stralcio

Tratta Tarquinia –
Civitavecchia

3NoRM367 01.01 - Stradali0582025 ANAS SpA Si 332,803,206.310.00 0.000.00 0.00332,803,206.31 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

Lucarelli Alessia Lucarelli

26,487,671,440.55
0.00

9,273,879,901.78
0.00 0.00

11,034,635,355.8
8

6,179,156,182.89

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Anas Spa - Anas
Spa - Direzione Appalti e Acquisti

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP RUP
Livello di

progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80208450587202200011

S.S. 260 “Picente” (dorsale
Amatrice-Montereale-L'Aquila) -

Lotto V - dallo svincolo di Cavallari
al confine regionale – 1° Stralcio

(PNRR)

89,914,392.22 1 No No 1MARASCO ANTONIO 89,914,392.22 MIS

L80208450587201900108

Lavori di ammodernamento nel
tratto compreso tra l'innesto con la

SS 495 e Ponte Bastia, dal km
101+330 al km 120+238 -1°

Stralcio: dallo svincolo di Argenta
al km 120+238

172,656,000.00 3 Si No 3NOSARI ANNA MARIAF94E15001170001 172,656,000.00 MIS

L80208450587201900033
Tronco 2°: Lavori di costruzione
della variante alla SS 182 - Lotto
unico da Vazzano a Vallelonga

262,722,331.80 2 Si Si 3Muscatello CarloF51B16000600001 262,722,331.80 MIS

L80208450587201900038

Lavori di costruzione del 1° lotto
da Alghero ad Olmedo, in localita

bivio cantoniera di Rudas
(completamento collegamento

Alghero-Sassari) e del Lotto 4 tra
Bivio Olmedo e aeroporto di
Alghero-Fertilia (bretella per

l'aeroporto)

232,358,646.08 2 Si Si 3campione salvatoreF11B05000490001 232,358,646.08 MIS

L80208450587202300008

S.S. 52 Lavori di costruzione della
Variante tra i Km. 41+600 e

44+400 in Località Passo della
Morte – “Galleria San Lorenzo

24,336,888.89 2 Si Si 4MARSELLA ANTONIOF21B16000430001 24,336,888.89 MIS

L80208450587202300010

S.S. n. 106 “Jonica” Itinerario in
variante su nuova sede Catanzaro
– Crotone - dallo svincolo di Simeri

Crichi (CZ) al km 17+020 della
SS106 VAR/A allo svincolo di

Passovecchio (KR) al km 250+800
della SS106 Stralcio_1 Lotto_2:
dallo Sv. Papanice (incluso) a
Crotone (Sv. Passovecchio)

346,457,336.79 2 No No 2Canalella Silvio GiosueleF71B20000650001 346,457,336.79 MIS

L80208450587202300011

S.S. 89 "Garganica" - Lavori di
razionalizzazione della viabilità di

San Giovanni Rotondo e
realizzazione dell'asta di

collegamento da San Giovanni
Rotondo al Capoluogo Dauno - 4°

Stralcio - "S.S. 693 SVV del
"Gargano" - S.S. 89 "Garganica" -
Collegamento Vico del Gargano -

Mattinata - 1° Lotto

395,000,000.00 2 No No 2ANAS SpAF94E21004690001 395,000,000.00 MIS

L80208450587202300014

Trasversale delle Serre _ Tronco
5° - Lotto 3°bis - Bretella per
Petrizzi - Riappalto a seguito

rescissione contrattuale
29,768,772.00 3 Si Si 4ANAS SpAF61B14000220001 29,768,772.00 MIS

L80208450587202300020

Interventi di stabilizzazione e
drenaggio dell'area in frana in
prossimità del Km 126+000,

località Noce di Lagonegro (PZ)
31,735,978.53 2 No Si 4Ing. Antonio CITARELLAF31B20000770001 31,735,978.53 MIS

L80208450587202300025

S.G.C. E/78 - Sovrappasso
ferroviario in località Pian delle

Cortine e nuova uscita dalla strada
a quattro corsie alla progressiva

km 10+430 lato Bettolle.
COMPLETAMENTO

8,801,052.06 2 Si Si 4PISANI FRANCESCOF31B19000340001 8,801,052.06 MIS

L80208450587202300026
Variante in comune di Massa 1°
lotto (Canalmagro - Stazione) 43,164,000.00 3 No No 3PISANI FRANCESCOF51B16000610001 43,164,000.00 MIS

L80208450587202300027

Intervento sul 6° Lotto del R.A. 05
relativo al miglioramento delle

condizioni di transitabilità e
riparazioni locali delle opere dal

km 23+038 al km 23+988 dir. SA -
Viadotto PIETRASTRETTA dir. SA

- km 23+038 (Corridoio stradale
Salerno-Potenza-Bari con

estensione direttrice Basentana:
R.A. 05 e SS 407 Lavori di

riqualificazione dell'itinerario - 1°
stralcio).

24,349,829.35 1 No No 4Lippolis AntonioF87H19001300001 24,349,829.35 MIS



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP RUP
Livello di

progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80208450587202300028

Giubileo 2025- Roma Capitale.
Sottovia Piazza Pia -

Riqualificazione e valorizzazione -
Riqualificazione dello spazio

pubblico

70,000,000.00 1 No No 2ANAS SpA 70,000,000.00 MIS

L80208450587202300029

Giubileo 2025 - Roma Capitale.
Piazza dei Cinquecento -

Riqualificazione e valorizzazione -
Riqualificazione dello spazio

pubblico

30,000,000.00 1 No No 2ANAS SpA 30,000,000.00 MIS

L80208450587202300030

Giubileo 2025 - Roma Capitale.
Accordo Quadro Impianti -

Riqualificazione illuminazione
svincoli GRA - Riqualificazione e
valorizzazione - Riqualificazione

delle periferie

6,000,000.00 1 No No 2ANAS SpA 6,000,000.00 MIS

L80208450587202300031

Giubileo 2025 - Roma Capitale.
Accordo Quadro Opere d'Arte

Ponte dell'Industria -
Riqualificazione e valorizzazione -

Riqualificazione delle periferie

7,000,000.00 1 No No 2ANAS SpA 7,000,000.00 MIS

L80208450587202300032

Giubileo 2025 - Roma Capitale.
Accordo Quadro Opere d'Arte

Viabilità di collegamento
autostrada A1 compendio Tor
Vergata - Riqualificazione e

valorizzazione - Riqualificazione
dello spazio pubblico

24,000,000.00 1 No No 2ANAS SpA 24,000,000.00 MIS

L80208450587202300033

Giubileo 2025 - Roma Capitale.
Accordo Quadro Impianti -

Manutenzione straordinaria della
viabilità principale di penetrazione
- Riqualificazione e valorizzazione

- Riqualificazione delle periferie

26,800,000.00 1 No No 2ANAS SpA 26,800,000.00 MIS

L80208450587202300034

Accordo Quadro Diffuso - Lavori di
manutenzione straordinaria relativi
all'innalzamento degli standard di
sicurezza della S.S. 16 "Adriatica"

Tangenziale di Ravenna, della
S.S. 67 "Tosco Romagnola", della

S.S. 309dir e della S.S. 309
"Romea’’ nel territorio della
Struttura Territoriale Emilia-

Romagna

70,000,000.00 1 No No 2ANAS SpA 70,000,000.00 MIS

L80208450587202300035

Accordo Quadro Opere
Complementari - Esecuzione di
lavori di sistemazione di versanti
rocciosi e protezione del corpo

stradale

160,000,000.00 1 No No 2ANAS SpA 160,000,000.00 MIS

L80208450587202300036

Accordo Quadro biennale per la
produzione, fornitura e posa in

opera delle barriere Anas S.p.A. in
acciaio per le configurazioni di
spartitraffico, bordo laterale e

bordo ponte.

200,000,000.00 1 No No 2ANAS SpA 200,000,000.00 MIS

L80208450587202200060

Interventi ricorrenti di
manutenzione ai fini del recupero

funzionale della Tangenziale
Ovest di Foggia - S.S. n. 673 (ex
S.S. n. 16) - Lotto 3 - S.S. n. 16

innesto primo lotto Foggia
Cerignola al km 16+540 della S.S.

n. 673

48,204,569.81 2 Si Si 4Ing. Rocco LAPENTAF71B16000530001 48,204,569.81 MIS

L80208450587202200061

S.S. 89 - Lavori di realizzazione
della viabilità da Manfredonia (km
172+000) – Aeroporto militare di

Amendola (km 186+000) ; I°
Stralcio - Manfredonia – Aeroporto

militare di Amendola

177,925,182.57 3 Si Si 4Ing. Rocco LAPENTAF51B16000590001 177,925,182.57 MIS

L80208450587201900044
S.S.42 “del Tonale e della

Mendola”. Variante Est di Edolo.
Lotto II

141,945,994.07 3 No No 3LUONGO GIANCARLOF21B16000520001 141,945,994.07 MIS

L80208450587201900031
S.S. 16 "Adriatica" lavori di

adeguamento nel tratto compreso
tra S.Severo e Foggia

181,549,990.32 3 Si Si 4MARRO CarmineF51B16000540001 181,549,990.32 MIS

L80208450587202300041
Accordo Quadro Opere d'Arte -

Esecuzione dei lavori di
risanamento strutturale delle

gallerie del Centro-Sud

150,000,000.00 1 No No 2ANAS SpA 150,000,000.00 MIS

L80208450587202300042

Accordi Quadro di Pavimentazione
sotto soglia - Esecuzione dei lavori

di manutenzione straordinaria
della pavimentazione

95,000,000.00 1 No No 2ANAS SpA 95,000,000.00 MIS

L80208450587202300043

Accordo Quadro Impianti -
Esecuzione di lavori di

manutenzione straordinaria per
l'efficientamento energetico degli

impianti

80,000,000.00 1 No No 2ANAS SpA 80,000,000.00 MIS



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP RUP
Livello di

progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80208450587202300044

Accordo Quadro di Segnaletica -
Esecuzione dei lavori di

manutenzione straordinaria della
segnaletica orizzontale e verticale

80,000,000.00 1 No No 2ANAS SpA 80,000,000.00 MIS

L80208450587202300045

Accordo Quadro Opere d'Arte -
Esecuzione di lavori di

manutenzione straordinaria per il
risanamento strutturale di opere

d'arte

600,000,000.00 1 No No 2ANAS SpA 600,000,000.00 MIS

L80208450587202300046

Accordo Quadro Sisma -
Adeguamento e/o miglioramento
tecnico funzionale della sezione

stradale sulla S.S. 685 – S.
Anatolia di Narco-Norcia

ricompresi nel Programma degli
interventi di ripristino e messa in
sicurezza della viabilità ex art. 4

OCDPC 408/2016

48,743,750.00 1 No No 2ANAS SpA 48,743,750.00 MIS

L80208450587202300047

Accordo Quadro SISMA per la
realizzazione di interventi di

adeguamento della sede stradale
nella Regione Marche ricompresi
nel PNC - PNRR come 8° stralcio
del Programma degli interventi di

ripristino e messa in sicurezza
della viabilità ex art. 4 OCDPC

408/2016
lotto 1: S.S. 78 - Sarnano –

Amandola
lotto 2: S.S. 78 Amandola -

Mozzano

232,073,835.01 1 No No 2ANAS SpA 232,073,835.01 MIS

L80208450587202300048

Accordo Quadro di lavori per la
realizzazione di interventi di

adeguamento della sede stradale
a 4 corsie ricompresi, fra Roma e
Rieti, nel Piano Commissariale ex

art. 4 D.L. 32/2019 per gli
interventi infrastrutturali della

S.S.4.
AQ SS4 Salaria in N.2 lotti:

lotto 1: S.S. 4 Salaria dal km
56+000 al km 64+000

lotto 2: S.S. 4 Salaria dal km
64+000 al km 70+800

408,573,169.11 1 No No 2ANAS SpA 408,573,169.11 MIS

L80208450587202300049
Aggregazione interventi di MO -

Gestione ordinaria Impianti
Tecnologici

23,000,000.00 2 No No 2ANAS SpA 23,000,000.00 MIS

L80208450587202300050 Aggregazione interventi di MO -
Opere di Sicurezza

10,000,000.00 2 No No 2ANAS SpA 10,000,000.00 MIS

L80208450587202300051 Aggregazione interventi di MO -
Pronto Intervento

75,000,000.00 2 No No 2ANAS SpA 75,000,000.00 MIS

L80208450587202200068
S.S. n. 626 – S.S. n. 115   - Lotti 7

e 8 e Completamento della
Tangenziale di Gela

395,000,000.00 3 Si Si 3Coppola MariaF11B16000560001 395,000,000.00 MIS

L80208450587202200069

Sistema infrastrutturale del
collegamento del porto di
Civitavecchia con il nodo

intermodale di Orte - Tratta Monte
Romano est – Civitavecchia – 1°

stralcio Monte Romano est -
Monte Romano ovest

355,172,789.27 3 Si Si 3Devitofranceschi AchilleF47H22001170001 355,172,789.27 MIS

L80208450587202300052 Aggregazione interventi di MO -
Pulizia Piano viabile

17,500,000.00 2 No No 2ANAS SpA 17,500,000.00 MIS

L80208450587202300053
Aggregazione interventi di MO -

Ripristino Pavimentazione stradale 4,000,000.00 2 No No 2ANAS SpA 4,000,000.00 MIS

L80208450587202200070

Collegamento tra l' A4 (Torino -
Milano) in località Santhià, Biella,
Gattinara e l' A26 (Genova Voltri -
Gravellona) in località Ghemme.
Lotto 1 - Stralcio 1° e Stralcio 2°

384,452,760.96 2 Si Si 3ARCOLEO FABIO 384,452,760.96 MIS

L80208450587202300054
Aggregazione interventi di MO -

Segnaletica verticale e orizzontale 36,500,000.00 2 No No 2ANAS SpA 36,500,000.00 MIS

L80208450587202200082

Tratto Selci Lama (E45) - S.
Stefano di Gaifa Adeguamento a 2
corsie: della Galleria della Guinza

(Lotto 2°) e del Tratto Guinza -
Mercatello Ovest (Lotto 3°)

150,000,000.00 3 No No 3Catone VincenzoF71B16000460001 150,000,000.00 MIS

L80208450587202200086
S.S. 64 "Porrettana" - Nodo

ferrostradale di Casalecchio di
Reno Stralcio Sud

76,300,000.00 3 Si Si 3Carbone Angela MariaF81B16000850001 76,300,000.00 MIS

L80208450587202200134
Spoleto - Acquasparta: 1° Stralcio
Madonna di Baiano - Fiorenzuola 109,670,000.00 3 Si Si 3Micheli AlessandroF61B16000570001 109,670,000.00 MIS

L80208450587202200151
A2 - Lavori di ammodernamento
ed adeguamento dell’autostrada 25,708,375.74 3 No No 3Malgeri Giuseppe DaniloF94E14001510001 25,708,375.74 MIS



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP RUP
Livello di

progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

SA-RC al tipo 1/A norme CNR/80
– Tronco 3° tratto 2° lotto 3°

stralcio C - dal km 382+475 al km
383+000 (svincolo Rosarno).

Innalzamento livello di servizio

L80208450587202200152
'Lavori di costruzione del nuovo
svincolo di Cosenza Nord al km

250+000 in località Settimo Rende
17,770,538.31 3 No No 3Marra BiagioF12C01000000001 17,770,538.31 MIS

Il referente del programma

Lucarelli Alessia Lucarelli

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Anas Spa - Anas
Spa - Direzione Appalti e Acquisti

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

Lucarelli Alessia Lucarelli
(1) breve descrizione dei motivi

Note


